
 

 

Tabela 1. Medicamentos para IOT	
   PESO (kg)	
  

Medicamento	
   Dose	
   30	
   40	
   50	
   60	
   70	
   80	
   90	
   100	
   110	
   120	
   130	
   140	
   150	
  

Fentanil  
50mcg/ml 
FA 10ml	
  

2-3mcg/kg	
   1,2 - 2ml	
   1,6 - 2,5ml	
   2,0 - 3ml	
   2,4 - 3,6ml	
   2,8 - 4,2ml	
   3,2 - 4,8ml	
   3,6 - 5,4ml	
   4 - 6ml	
   4,4 - 6,6ml	
   4,8 - 7,2ml	
   5,2 - 7,8ml	
   5,6 - 8,4ml	
   6 - 10ml	
  

Dose 
Recomendada	
   2ml	
   2ml	
   2,5ml	
   3ml	
   3,5ml	
   4ml	
   5ml	
   5ml	
   6ml	
   6,5ml	
   7ml	
   8ml	
   8,5ml	
  

Morfina 10mg/ml 
(1 amp + AD 9ml)	
   0,1mg/kg	
   3ml	
   4ml	
   5ml	
   6ml	
   7ml	
   8ml	
   9ml	
   10ml 	
   11ml	
   12ml	
   13ml	
   14ml	
   15ml	
  

Sufentanil  
5mcg/ml 

(2 amp - 4ml + AD 
6ml - 2mg/ml)	
  

0,5-1mcg/kg	
   7,5 - 15ml	
   10 - 20ml	
   12,5 -25ml	
   15 - 30ml	
   17,5 - 35ml	
   20 - 40ml	
   22,5 - 45ml	
   25 - 50ml	
   27,5 - 55ml	
   30 - 60ml	
   32,5 - 
65ml	
   35 - 70ml	
   37,5 - 75ml 	
  

Dose 
Recomendada	
   10ml	
   12ml	
   15ml	
   18ml	
   20ml	
   22ml	
   25ml	
   28ml	
   30ml	
   32ml	
   35ml	
   40ml	
   42ml	
  

Midazolan  
5mg/ml 

Amp 10ml	
  

0,05-0,1mg/kg	
   0,3 - 0,6ml	
   0,4 - 0,8ml	
   0,5 - 1ml	
   0,6 - 1,2ml	
   0,7 - 1,4ml	
   0,8- 1,6ml	
   0,9 - 1,8ml	
   1- 2ml	
   Em paciente obesos, a dose de Midazolan deve ser administrada de 
acordo com PESO IDEAL 	
  

Dose  
Recomendada	
   0,5ml	
   0,6ml	
   1ml	
   1ml	
   1ml	
   1,5ml	
   1,5ml	
   2ml	
   2ml	
   2ml	
   3ml	
   3ml	
   3ml	
  

Propofol 2% 
FA ou amp 20ml	
  

250-
1000mcg/kg	
  

3,75 - 
15ml	
   5 - 20ml	
   6,25 - 

25ml	
   7,5 - 30ml	
   8,75 - 35ml	
   10 - 40ml	
   11,25 - 45ml	
   12,5 - 
50ml	
   13,25 - 55ml	
   15 - 60ml	
   16,25 - 

65ml	
  
17,5 - 
70ml	
   18,75 - 75ml	
  

Dose  
Recomendada	
   5ml	
   7ml	
   8ml	
   9ml	
   10ml	
   12ml	
   14ml	
   15ml	
   18ml	
   20ml	
   20ml	
   20ml	
   22ml	
  

Etomidato 
amp 10ml  
2mg/ml	
  

0,15-0,3mg/kg	
   2 - 5ml	
   3 - 6ml	
   3,7 - 7,5ml	
   4,5 - 9ml	
   5,25 - 
10,5ml	
   6 - 12ml	
   6,75 - 

13,5ml	
   7,5 - 15ml 	
   8,25 - 
16,5ml	
   9 - 18ml	
   9,75 - 

19,5ml	
  
10,5 - 
21ml	
  

11,25 - 
31,5ml	
  

Dose  
Recomendada	
   3ml	
   5ml	
   5ml	
   6ml	
   6ml	
   8ml	
   8ml	
   10ml	
   10ml	
   12ml	
   12ml	
   14ml	
   14ml	
  

Dextrocetamina 
50mg/ml 
amp 2ml 

(1 amp -2ml + AD 
8ml - 10mg/ml)	
  

1-2mg/kg	
   3 - 6ml	
   4 - 8ml	
   5 - 10ml	
   6 - 12ml	
   7 - 14ml	
   8 - 16ml	
   9 - 18ml	
   10 - 20ml	
   11 - 22ml	
   12 - 24ml	
   13 - 26ml	
   2,8 - 5,6ml	
   3 - 6ml	
  

Dose  
Recomendada	
  

Dose  
Mínima	
  

Dose  
Mínima	
  

Dose  
Mínima	
  

Dose  
Mínima	
  

Dose  
Mínima	
  

Dose  
Mínima	
  

Dose  
Mínima	
  

Dose  
Mínima	
  

Dose  
Mínima	
  

Dose  
Mínima	
  

Dose  
Mínima	
  

Dose  
Mínima	
  

Dose  
Mínima	
  

Diazepan  
amp 2ml 
10mg/2ml	
  

0,2-0,3mg/kg	
   1,2 - 1,8ml	
   1,6 - 2,4ml	
   2 - 2,8ml	
   2,4 - 3,2ml	
   2,8 - 3,6ml	
   3,2 - 4ml	
   3,6 - 4,4ml	
   4 - 4,8ml	
   4,4 - 5,2ml	
   4,8 - 5,6ml	
   5,2 - 6ml	
   5,6 - 6,4ml	
   6 - 6,8ml	
  

Dose  
Recomendada	
   1,5ml	
   2ml	
   2ml	
   3ml	
   3ml	
   3,5ml	
   4ml	
   4ml	
   4,5ml	
   5ml	
   5ml	
   5ml	
   6ml	
  

Dexmedetomidina 
20mcg/ml  

(1 FA 200mcg + 
AD 8ml)	
  

0,5-1mcg/kg	
   0,75 - 
1,5ml	
   1 - 2ml	
   1,25 - 

2,5ml	
   1,5 - 3ml	
   1,75 - 3,5ml	
   2 - 4ml	
   2,25 - 4,5ml	
   2,5 - 5ml	
   2,75 - 5,5ml	
   3 - 6ml	
   3,25 - 
6,5ml	
   3,5 - 7ml	
   3,75 - 7,5ml	
  

Dose  
Recomendada	
   1ml	
   1ml	
   2ml	
   2ml	
   2,5ml	
   3ml	
   3,5ml	
   4ml	
   4ml	
   4ml	
   5ml	
   5ml	
   5ml	
  



 

 

	
  


